
ANO VII - TERÇA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2018 - Nº 1539

SUMÁRIO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO .................................................. 1

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO....... 1

SECRETARIA DE DESENVOL. ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE ... 2

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER ...... 3

SECRETARIA DA FAZENDA ................................................................ 4

IMPAR .................................................................................................. 4

PUBLICAÇÃO PARTICULAR ............................................................... 10

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

de políticas públicas e do apoio e conscientização de toda a sociedade, 
a ser realizada no dia 12 de Abril de 2018, a partir das 13h00min, no 
auditório do ITPAC/FAHESA, localizado na Avenida Filadélfia, n°568 
Setor Oeste - Araguaína/TO.

A audiência será realizada na forma de exposições e 
manifestações verbais e escritas por convidados e participantes com 
tempo determinado de no máximo 20 (vinte) minutos.

As inscrições para fazer perguntas deverão ser realizadas no 
decorrer do evento, por escrito, direcionada para entidade específica, 
sendo respondidas ao final das exposições, com tempo de resposta de 
até 02 (dois) minutos. 

Araguaína-TO, 27 de março de 2018

CMPD
CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

Dispõe sobre Publicação das 
Comissões, contidas no Plano de Ação 
do CMPD de Araguaína, TO.

O CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
DE ARAGUAÍNA, no uso da competência que lhe confere o Art. 3º, da 
Lei nº. 2.350, de 18 de Abril de 2005; 

CONSIDERANDO o Regimento Interno desse Conselho, Art. 2º, 
Incisos I e II; 

CONSIDERANDO a Reunião Ordinária, Ata 01.2018, datada de 
09 de fevereiro de 2018, onde aprova o Plano de Ação desse Conselho; 

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública as Comissões contidas no Plano de Ação 
CMPD 2018, as quais são: 

Comissão para Visitas a Denúncias: Evanilda Pereira Pontes, 
Maria Amélia Oliveira de Freitas; Maricélia Barboza Dias Martins e José 
Ferreira Filho da Silva;

Comissão para Estudo e Análise de Documentos: Luzilda da 
Silva Dias, Jocélia Alves da Silva, José Cleudes Silva Aguiar;

Comissão para Visitas Institucionais, Órgãos Públicos, Locais 
de Lazer e Etc: Ana Márcia Lopes Lima, Natercia Silva Espírito Santo 
Sandes, José Ferreira Filho da Silva e Luzilda da Silva Dias;

AVISO DE SUPENSÃO DE LICITAÇÃO n.º 001/2018

A Secretaria Municipal de Administração de Araguaína - TO, localizada 
na Rua 25 de Dezembro, n.º 265, centro, comunica a suspensão do 
certame referente ao Processo n.º 2474.084.149.0000043/2018, para 
realização de Pregão Presencial n.º 010/2018 para Ata de Registro 
de Preços para eventual contratação de pessoa jurídica especializada 
para o Fornecimento de Refeições, lanches, coffee breaks e cafés da 
manhã, para atender a demanda dos órgãos integrantes da Prefeitura 
de Araguaína, em decorrência da recomendação do Tribunal de Contas 
do Estado do Tocantins, através do despacho n.º 0229/2018, que 
cautelarmente solicita a suspensão do certame. 

Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone 3411-7005, no 
horário de 08h00min ás 12h00min e das 14h00min ás 18h00min em dias 
úteis.

Araguaína – Estado do Tocantins, 03 de Março de 2018.

Publique-se,

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº 010/2017

EDITAL DE 
AUDIÊNCIA PÚBLICA

O MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA NO ESTADO DO TOCANTINS, 
NESTE ATO REPRESENTADO PELO EXCELENTÍSSIMO SENHOR 
PREFEITO RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA, JUNTAMENTE 
COM A SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO E MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO 
DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, com 
fulcro no art.69, inciso XXIV da Lei Orgânica do Município de Araguaína 
CONVIDA a comunidade em geral para participar de AUDIÊNCIA 
PÚBLICA com o objetivo de erradicar o trabalho infantil no município 
de Araguaína e deliberar sobre estratégias de combate efetivo, através 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1539 - TERÇA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

Comissão para Organização dos Projetos: Ana Paula Sousa de 
Oliveira da Silva, Gilmara Aquino Silva Rocha e Weslaine de Paula Alves 
da Silva.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Araguaína-TO, 13 de março de 2018.

Maria Nilza Araújo
Presidente do CMPD

EXTRATOS DE LICENÇAS E DISPENSAS 
EMITIDAS NO PERÍODO DE 2017

EXTRATO DE DLA – DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº 
028-2017
Data de vencimento: 19/12/2027
Nº do Processo: 1439/17
Requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAINA
CNPJ: 01.830.793/0001-39
Endereço: Rua 25 de Dezembro, 265, Centro
Porte: Pequeno
Grupo: Obra Civil Linear
Finalidade: Este ato atesta a dispensa de licenciamento ambiental do 
empreendimento considerando que o mesmo possui apenas atividade 
de infraestrutura de transporte composto por implantação de calçadas 
do centro de Araguaína

EXTRATO DE DLA – DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL Nº 
023-2017
Data de vencimento: 06/11/2020
Nº do Processo: 254/2017
Requerente: MEGA MIX INDÚSTRIA DE ARTEFATOS DE COMENTOS 
E CONCRETOS LTDA
CNPJ: 97.530.740/0001-71
Nome Fantasia: Mega Mix
Endereço: Rodovia TO 222, Chácara 41
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Construção De Galpão Pré Moldados e Pátio Comercial

EXTRATO DA LICENÇA PREVIA Nº 063-2017
Data de vencimento: 29/09/2020
Nº do Processo: 1189/15
Requerente: São Paulo Três De Locações Torres Ltda.
CNPJ: 17.080.732/0001-31
Endereço: Rua Tomas Batista, QD 27, LT 04
Porte: Pequeno
Grupo: obras civis não lineares
Finalidade: Estação Radio Base. Torre de celular.

EXTRATO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 062-2017
Data de vencimento: 29/09/2023
Nº do Processo: 1189/15
Requerente: São Paulo Três De Locações Torres Ltda.
CNPJ: 17.080.732/0001-31
Endereço: Rua Tomas Batista, QD 27, LT 04
Porte: Pequeno
Grupo: obras civis não lineares
Finalidade: Estação Radio Base. Torre de celular.

EXTRATO DA LICENÇA PREVIA Nº 030-2017
Data de vencimento: 04/12/2019
Nº do Processo: 1416/16
Requerente: Izaias Nogueira Da Silva
CNPJ: 18.778.507/0001-36
Nome Fantasia: Ipê Auto Center
Endereço: RUA B, QD 29, LT 20, SN, Jardim Dos Ipês I.

Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Serviço de manutenção e reparação mecânica de veículos 
automotores.

EXTRATO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 030-2017
Data de vencimento: 04/12/2019
Nº do Processo: 1416/16
Requerente: Izaias Nogueira Da Silva
CNPJ: 18.778.507/0001-36
Nome Fantasia: Ipê Auto Center
Endereço: RUA B, QD 29, LT 20, SN, Jardim Dos Ipês I.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Serviço de manutenção e reparação mecânica de veículos 
automotores.

EXTRATO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 026-2017
Data de vencimento: 04/12/2020
Nº do Processo: 1416/16
Requerente: Izaias Nogueira Da Silva
CNPJ: 18.778.507/0001-36
Nome Fantasia: Ipê Auto Center
Endereço: RUA B, QD 29, LT 20, SN, Jardim Dos Ipês I.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Serviço de manutenção e reparação mecânica de veículos 
automotores.

EXTRATO DA LICENÇA PREVIA Nº 076-2017
Data de vencimento: 19/11/2019
Nº do Processo: 1432/16
Requerente: Valdeci De Araújo Nunes - EPP
CNPJ: 26.748.632/0001-21
Nome Fantasia: Araújo Pneus
Endereço: Cônego João Lima, 518, Qd 03, Lt 08, Setor Urbanístico.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Comercio de pneus, serviços de borracharia e reparação.

EXTRATO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 073-2017
Data de vencimento: 29/11/2019
Nº do Processo: 1432/16
Requerente: Valdeci De Araújo Nunes - EPP
CNPJ: 26.748.632/0001-21
Nome Fantasia: Araújo Pneus
Endereço: Cônego João Lima, 518, Qd 03, Lt 08, Setor Urbanístico.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Comercio de pneus, serviços de borracharia e reparação.

EXTRATO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 072-2017
Data de vencimento: 29/11/2020
Nº do Processo: 1432/16
Requerente: Valdeci De Araújo Nunes - EPP
CNPJ: 26.748.632/0001-21
Nome Fantasia: Araújo Pneus
Endereço: Cônego João Lima, 518, Qd 03, Lt 08, Setor Urbanístico.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Comercio de pneus, serviços de borracharia e reparação.

EXTRATO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 081-2017
Data de vencimento: 22/12/2020
Nº do Processo: 970/17
Requerente: Agrocam Ind. E Com. De Produtos Veterinários ltda.
CNPJ: 00.813.828/0002-40
Endereço: Av Rio Branco, S/N°, QD 04, LOTS 01,02, e 03.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços

EXTRATO DA LICENÇA PREVIA Nº 084-2017

SECRETARIA DE DESENVOL. 
ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1539 - TERÇA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

Setembro de 2017, CONSIDERANDO o erro material na digitação do 
respectivo Termo, o seguinte conteúdo: 

*Onde se lê: 
Fornecedor Itens

E. FERNANDES DA SILVA SANTOS - ME 01,02,12,13,14,15,20,21,23,24,27,29,34,35,
36,37,38,41,43,52 e 53

R$ 2.703,70 (Dois mil, setecentos e três reais e setenta centavos)

*Leia-se
Fornecedor Itens

E. FERNANDES DA SILVA SANTOS - ME 01,02,12,13,14,15,20,21,23,24,27,29,34,35,
36,37,38,41,43,52 e 53

R$ 2.708,70 (Dois mil, setecentos e oito reais e setenta centavos)

Dalilla Pacini Resplandes
Pregoeira

ESCOLA MUNICIPAL CABO LUZIMAR MACHADO
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

ERRATA

CONSIDERANDO o erro na digitação do Extrato do Contrato de 
nº 04/2018 da Associação de Apoio à Escola Municipal Cabo Luzimar 
Machado, publicado no Diário oficial nº 1537 de 28 de março de 2018, 
tem a necessidade de RETIFICAR a identificação dos Contratados, 
conforme segue:

Onde se lê:
CONTRATADA: Vanda Luzia Lima da Silva

Leia-se:
CONTRATADOS: Vanda Luzia Lima da Silva Lopes e Jelzo de 
Reis Lopes

Josiane Alves de Sousa
Presidente da Associação

ERRATA

CONSIDERANDO o erro na digitação da Portaria nº 07/2018 
referente à Nomeação dos Fiscais do Contrato nº 04/2018 da Associação 
de Apoio à Escola Municipal Cabo Luzimar Machado, publicado no Diário 
oficial nº 1538 de 02 de abril de 2018, tem a necessidade de RETIFICAR 
a identificação dos Proprietários/Locadores, conforme segue:

Onde se lê:
Nº do contrato Proprietário/Locador

04/2018 Vanda Luzia Lima da Silva

Leia-se:
Nº do contrato Proprietário/Locador

04/2018 Vanda Luzia Lima da Silva Lopes e Jelzo de Reis Lopes

Josiane Alves de Sousa
Presidente da Associação

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ GOMES SOBRINHO 
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Associação de Apoio de Pais e Mestres da Escola Municipal José 
Gomes Sobrinho, torna público que realizará na Escola José Gomes 
Sobrinho, localizada na Avenida Brasil, Quadra 21, setor Monte Sinai, 
Araguaína – TO a licitação abaixo: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018
Processo n°: 06/2018
Objeto: Aquisição de Alimentos - arroz, feijão entre outros.
Abertura: 17/04/18 às 08h 00min.
Telefone: (63) 992212196 (63) 992624011 
E-mail – emjgsfinanceiro28@gmail.com
Amparo Legal: Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/93 e alterações 
posteriores.

Data de vencimento: 20/12/2018
Nº do Processo: 643/17
Requerente: Fosplan - Com. E Ind. de Produtos Agropecuários Ltda
CNPJ: 02.515.378/0007-49
Endereço: Av. Cônego João Lima, 1257, Vila Rosário.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Comercio atacadista de defensivos agrícolas, adubos, 
fertilizantes e corretivos do solo.

EXTRATO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 063-2017
Data de vencimento: 20/12/2019
Nº do Processo: 643/17
Requerente: Fosplan - Com. E Ind. de Produtos Agropecuários Ltda
CNPJ: 02.515.378/0007-49
Endereço: Av. Cônego João Lima, 1257, Vila Rosário.
Porte: Pequeno
Grupo: Serviços
Finalidade: Comercio atacadista de defensivos agrícolas, adubos, 
fertilizantes e corretivos do solo.

CEI MUNICIPAL SÃO JOSÉ OPERARIO
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

ERRATA 004/2018

A Presidente da Associação de Pais e Mestres do Cei São José 
Operário no uso de suas atribuições legais 

Resolve:

Retificar no Termo de Homologação do Pregão Presencial de 
N° 001/2018, publicado no Diário Oficial do Município n.º 1538, de 02 
de Abril de 2018, CONSIDERANDO o erro material na digitação do 
respectivo Termo, o seguinte conteúdo: 

*Onde se lê: 
Fornecedor Itens

RONALDO GONÇALVES DA SILVA - ME
01,02,04,05,06,07,08,09,11,12,15,21,22,24,25,
26,28,29,30,32,33,34,35,36,37,38,39,42,43,51,
54 e 55

R$ 3.709,20 (Três mil setecentos e nove reais e vinte centavos)

E. FERNANDES DA SILVA SANTOS - ME 16 e 46

R$ 1.492,50 (Mil quatrocentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos)

*Leia-se
Fornecedor Itens

RONALDO GONÇALVES DA SILVA - ME
01,02,04,05,06,07,08,09,11,12,15,21,22,24,25
,26,28,29,30,33,34,35,36,37,38,39,42,43,51,5
4 e 55

R$ 3.371,70 (Três mil trezentos e setenta e um reais e setenta centavos)

E. FERNANDES DA SILVA SANTOS - ME 16, 32 e 46

R$ 1.830,00 (Mil oitocentos e trinta reais)

Irisnete Rodrigues
Presidente da Associação

ERRATA 005/2018

A Pregoeira da Comissão de Licitação do Cei São José Operário, 
no uso de suas atribuições legais 

Resolve:

Retificar no Termo de Adjudicação do Pregão Presencial de N° 
002/2017, publicado no Diário Oficial do Município n.º 1409, de 18 de 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1539 - TERÇA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

Araguaína -TO, 03 de abril de 2018.

Luciene Araújo de Macedo
Pregoeira

ESCOLA MUNICIPAL MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA LUZ
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

EXTRATO DO DISTRATO DO CONTRATO

DISTRATO DO CONTRATO N°. 0003/17
PROCESSO N° 0003/17 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA ESCOLA MUNICIPAL  
MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA LUZ
CONTRATADO: AMAURY MACIEL DOS SANTOS AGUIAR
DO OBJETO: O presente termo tem como objeto a RESCISÃO 
AMIGÁVEL do Contrato n° 0003/17   firmado entre as partes em 
03/03/2017. 
DO FUNDAMENTO LEGAL – Art. 78 inciso XIII e 79 inciso II da Lei n° 
8.666/93
DATA DA ASSINATURA - 31/07/2017
 
Araguaína, 31 (tinta e um) dias do mês de julho de 2017.

Alcirene Peres Roriz
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 004/2017
PROCESSO Nº 031/2017
CONTRATANTE: Associação de Apoio da Escola Mul. Maria da 
Conceição Costa Luz
CONTRATADA: Amaury Maciel dos Santos Aguiar
DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2017
OBJETO: Serviços contábeis
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/08/2017 a 31/12/2017.
VALOR TOTAL: R$ 3.250,00 (Três mil e duzentos e cinquenta reais )
FONTE DE RECURSO: Autonomia
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do 
inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações.

Araguaína- TO, 01 de agosto de 2017.

Publique-se

Alcirene Peres Roriz
Presidente da Associação

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 055/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
ADRIANA RODRIGUES BARBOSA 
GONCALVES”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a).ADRIANA RODRIGUES BARBOSA GONCALVES, 
efetivo(a) no cargo de PROFESSOR(A), lotado(a) na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUAINA, com vencimentos integrais a partir de 
23 de março de 2018 e término em 31 de março de 2018, conforme 
processo administrativo do IMPAR, n.° 2018.05.08189P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 14/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 056/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
ANA CRISTINA ALVES PINTO”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). ANA CRISTINA ALVES PINTO, efetivo(a) no cargo 
de PROFESSOR N II, lotado(a) na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUAINA, com vencimentos integrais a partir de 03 de fevereiro 
de 2018 e término em 30 de março de 2018, conforme processo 
administrativo do IMPAR, n.° 2018.05.08190P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 01/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 057/2018

SECRETARIA DA FAZENDA

IMPAR

 

1 
 

  

DADOS CADASTRAIS DO SUJEITO PASSIVO 
NOME OU RAZÃO SOCIAL ROSANA VIEIRA BORGES PICCOLO 
NOME FANTASIA LIMPA FOSSA KARAJÁS 
ENDEREÇO RUA 26 QD. 58  LT  08  SALA 02  S/Nº SETOR BELA VISTA 
CEP 77.825-320  MUNICÍPIO ARAGUAÍNA - TO 
CNPJ/CPF 19.040.676/0001-37  INSCRIÇÃO MUNICIPAL 14962 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
Para os efeitos da legislação tributária, não têm aplicação quaisquer disposições legais excludentes ou limitativas do direito de 
examinar mercadorias, livros, arquivos, documentos, papéis de efeitos comerciais, contábeis ou fiscais dos Contribuintes, de 
acordo com o disposto no Artigo 195 da Lei Federal 5.172/66 - Código Tributário Nacional, combinado com o Artigo 303 da 
Lei Municipal nº 17/2013 de 27 de dezembro de 2013. 
 

 

DOCUMENTOS SOLICITADOS 
 
1 - Notas Fiscais emitidas de Prestação de Serviços do período de 09/10/2013 A 31/12/2017; 
2 –Declaração Anual de Faturamento emitida para a Receita Federal dos exercícios de 2013 a 2017 
3-  Relatório gerencial de controle dos serviços prestados. 
4- Guias pagas à COMPANHIA DE SANEAMENTO DO TOCANTINS referente ao Descarrego de Resíduos Sépticos. 
5- Documentos dos caminhões que fazem parte da frota da empresa. 
 
LOCAL DE ENTREGA :  Rua Ademar Vicente Ferreira nº 1155 Centro – Secretaria Municipal da Fazenda – sala 22 – 2º andar 

 

DISPOSITIVO LEGAL e PRAZO PARA APRESENTAÇÃO 
ARTIGO 303. O agente fiscal quando necessitar de notas fiscais, de livros fiscais, contábeis e comerciais, de comprovantes de recolhimento, 
registro de firmas, contrato social, alterações contratuais, estatutos, atas, recibos, relações, relatórios, mapas, relações, declaração de imposto 
de renda, ou quaisquer documentos fiscais, comerciais ou contábeis, lavrará a Notificação para Apresentação de Documentos Fiscais e 
Contábeis ou o Termo de Início de Ação Fiscal – TIAF, conforme cada caso. 
§ 2º. Quando o contribuinte recusar a assinar a notificação o agente fiscal certificará o fato em documento apartado, deixando a respectiva 
cópia para o contribuinte, e ainda, efetuando cópia da notificação no Diário Oficial do Município.  
§ 4º. O prazo para o cumprimento da notificação para apresentação da documentação solicitada pelo agente fiscal será no máximo de 5 (cinco) 
dias. 
§ 5º. Depois de decorrido o prazo acima, sem que haja ocorrido à apresentação do (s) documento (s) solicitado(s) pelo agente fiscal, será 
lavrado o Auto de Infração e à aplicação da multa correspondente. 
§ 6º. No caso de descumprimento do prazo mencionado no § 4º, repetir-se-á quantas vezes se fizer necessária a lavratura da referida 
notificação, sendo lavrada dentro do mesmo prazo, sujeitando para cada uma delas nova exigência da lavratura do Auto de Infração, e aplicação 
da multa correspondente. 
Local de Entrega dos Documentos: Rua Ademar Vicente Ferreira, n° 1.155, Centro, Sala 22 – Secretaria Municipal da Fazenda. 

AUDITORIA FISCAL 
PERÍODO A FISCALIZAR Nº. DA ORDEM DE SERVIÇO 

09/10/2013 a 31/12/2017 476/2017 de 07/12/2017 
 

                                                                                                    AUTORIDADE FISCAL 
Nome: Leany Machado de Castro Cruz 
Matrícula: 15471086 

Assinatura: 

Município: ARAGUAÍNA – TO Data: 14/02/2018 Hora: 15h e 27min. 
 

CIÊNCIA DO SUJEITO PASSIVO, RESPONSÁVEL OU REPRESENTANTE LEGAL. 
Nome: 
 

Data: 

Assinatura: 

 
 
  

TERMO DE INÍCIO DE AÇÃO FISCAL – TIAF Nº 075/2018 

 

1 
 

  

DADOS CADASTRAIS DO SUJEITO PASSIVO 
NOME OU RAZÃO SOCIAL ROSANA VIEIRA BORGES PICCOLO 
NOME FANTASIA LIMPA FOSSA KARAJÁS 
ENDEREÇO RUA 26 QD. 58  LT  08  SALA 02  S/Nº SETOR BELA VISTA 
CEP 77.825-320  MUNICÍPIO ARAGUAÍNA - TO 
CNPJ/CPF 19.040.676/0001-37  INSCRIÇÃO MUNICIPAL 14962 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
Para os efeitos da legislação tributária, não têm aplicação quaisquer disposições legais excludentes ou limitativas do direito de 
examinar mercadorias, livros, arquivos, documentos, papéis de efeitos comerciais, contábeis ou fiscais dos Contribuintes, de 
acordo com o disposto no Artigo 195 da Lei Federal 5.172/66 - Código Tributário Nacional, combinado com o Artigo 303 da 
Lei Municipal nº 17/2013 de 27 de dezembro de 2013. 
 

 

DOCUMENTOS SOLICITADOS 
 
1 - Notas Fiscais emitidas de Prestação de Serviços do período de 09/10/2013 A 31/12/2017; 
2 –Declaração Anual de Faturamento emitida para a Receita Federal dos exercícios de 2013 a 2017 
3-  Relatório gerencial de controle dos serviços prestados. 
4- Guias pagas à COMPANHIA DE SANEAMENTO DO TOCANTINS referente ao Descarrego de Resíduos Sépticos. 
5- Documentos dos caminhões que fazem parte da frota da empresa. 
 
LOCAL DE ENTREGA :  Rua Ademar Vicente Ferreira nº 1155 Centro – Secretaria Municipal da Fazenda – sala 22 – 2º andar 

 

DISPOSITIVO LEGAL e PRAZO PARA APRESENTAÇÃO 
ARTIGO 303. O agente fiscal quando necessitar de notas fiscais, de livros fiscais, contábeis e comerciais, de comprovantes de recolhimento, 
registro de firmas, contrato social, alterações contratuais, estatutos, atas, recibos, relações, relatórios, mapas, relações, declaração de imposto 
de renda, ou quaisquer documentos fiscais, comerciais ou contábeis, lavrará a Notificação para Apresentação de Documentos Fiscais e 
Contábeis ou o Termo de Início de Ação Fiscal – TIAF, conforme cada caso. 
§ 2º. Quando o contribuinte recusar a assinar a notificação o agente fiscal certificará o fato em documento apartado, deixando a respectiva 
cópia para o contribuinte, e ainda, efetuando cópia da notificação no Diário Oficial do Município.  
§ 4º. O prazo para o cumprimento da notificação para apresentação da documentação solicitada pelo agente fiscal será no máximo de 5 (cinco) 
dias. 
§ 5º. Depois de decorrido o prazo acima, sem que haja ocorrido à apresentação do (s) documento (s) solicitado(s) pelo agente fiscal, será 
lavrado o Auto de Infração e à aplicação da multa correspondente. 
§ 6º. No caso de descumprimento do prazo mencionado no § 4º, repetir-se-á quantas vezes se fizer necessária a lavratura da referida 
notificação, sendo lavrada dentro do mesmo prazo, sujeitando para cada uma delas nova exigência da lavratura do Auto de Infração, e aplicação 
da multa correspondente. 
Local de Entrega dos Documentos: Rua Ademar Vicente Ferreira, n° 1.155, Centro, Sala 22 – Secretaria Municipal da Fazenda. 

AUDITORIA FISCAL 
PERÍODO A FISCALIZAR Nº. DA ORDEM DE SERVIÇO 

09/10/2013 a 31/12/2017 476/2017 de 07/12/2017 
 

                                                                                                    AUTORIDADE FISCAL 
Nome: Leany Machado de Castro Cruz 
Matrícula: 15471086 

Assinatura: 

Município: ARAGUAÍNA – TO Data: 14/02/2018 Hora: 15h e 27min. 
 

CIÊNCIA DO SUJEITO PASSIVO, RESPONSÁVEL OU REPRESENTANTE LEGAL. 
Nome: 
 

Data: 

Assinatura: 

 
 
  

TERMO DE INÍCIO DE AÇÃO FISCAL – TIAF Nº 075/2018 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1539 - TERÇA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
CARMELITA ALVES MIRANDA”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). CARMELITA ALVES MIRANDA, efetivo(a) no cargo 
de AGENTE COMBATE ENDEMIAS, lotado(a) na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUAINA, com vencimentos integrais a partir de 01 
de março de

2018 e término em 03 de maio de 2018, conforme processo 
administrativo do IMPAR, n.° 2018.05.08191P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 14/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 058/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
DAMIAO DELFINO DA SILVA”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). DAMIAO DELFINO DA SILVA, efetivo(a) no cargo de 
VIGILANTE, lotado(a) na PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAINA, 
com vencimentos integrais a partir de 20 de março de 2018 e término 
em 30 de abril de 2018, conforme processo administrativo do IMPAR, n.° 
2018.05.08192P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 07/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 059/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
DENIZE PASSOS DA SILVA E SILVA”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). DENIZE PASSOS DA SILVA E SILVA, efetivo(a) no 
cargo de PROFESSOR N II - EDC.I.E.F DO 1º AO 5º ANO E EJA 1ª 
SEG (ZONA URBANA), lotado(a) na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUAINA, com vencimentos integrais a partir de 23 de fevereiro 
de 2018 e término em 31 de março de 2018, conforme processo 
administrativo do IMPAR, n.° 2018.05.08193P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 07/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 060/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
EDSON CARLOS LIMA”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). EDSON CARLOS LIMA, efetivo(a) no cargo de 
VIGILANTE, lotado(a) na PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAINA, 
com vencimentos integrais a partir de 13 de março de 2018 e término 
em 30 de março de 2018, conforme processo administrativo do IMPAR, 
n.° 2018.05.08194P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 01/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 085/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
EVANISON CESAR DA SILVA NERES”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). EVANISON CESAR DA SILVA NERES, efetivo(a) 
no cargo de CHEFE, lotado(a) na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUAINA, com vencimentos integrais a partir de 13 de março de 2018 
e término em 31 de março de 2018, conforme processo administrativo do 
IMPAR, n.° 2018.05.09213P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 07/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 061/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
FRANCISCA BENECI PEREIRA DE 
SOUSA NASCIMENTO”



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1539 - TERÇA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

6

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). FRANCISCA BENECI PEREIRA D E 
SOUSA NASCIMENTO, efetivo(a) no cargo de PROFESSOR(A), 
lotado(a) na PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAINA, com 
vencimentos integrais a partir de 01 de março de 2018 e término em 15 
de maio de 2018, conforme processo

administrativo do IMPAR, n.° 2018.05.09189P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 15/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 062/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
FRANCISCA EDINAIDE DE SOUZA 
CASTRO PIRES”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). FRANCISCA EDINAIDE DE SOUZA CASTRO PIRES, 
efetivo(a) no cargo de PROFESSOR(A), lotado(a) na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUAINA, com vencimentos integrais a partir de 
14 de março de 2018 e término em 31 de março de 2018, conforme 
processo administrativo do IMPAR, n.° 2018.05.09190P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 07/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 063/2018

“Dispõe sobre a concessão do 
benefício de AUXÍLIO-DOENÇA ao 
servidor(a) FRANCISCO JUNIOR SILVA 
ALCANFOR”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). FRANCISCO JUNIOR SILVA ALCANFOR, efetivo(a) 
no cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, lotado(a) na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUAINA, com vencimentos integrais a partir de 
01 de março de 2018 e término em 31 de março de 2018, conforme 
processo administrativo do IMPAR, n.° 2018.05.09191P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 14/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 064/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
GILSON RODRIGUES NASCIMENTO”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). GILSON RODRIGUES NASCIMENTO, efetivo(a) no 
cargo de PROFESSOR N II - EDC.I.E.F DO 1º AO 5º ANO E EJA 1ª 
SEG (ZONA URBANA), lotado(a) na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUAINA, com vencimentos integrais a partir de 27 de março de 
2018 e término em 11 de abril de 2018, conforme processo administrativo 
do IMPAR, n.° 2018.05.09192P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 21/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 065/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
JOAO LUIZ RIBEIRO DA SILVA”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). JOAO LUIZ RIBEIRO DA SILVA, efetivo(a) no cargo de 
AGENTE COMUNITARIO SAUDE LEI 2556, lotado(a) na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUAINA, com vencimentos integrais a partir de 
01 de março de 2018 e término em 31 de março de 2018, conforme 
processo administrativo do IMPAR, n.° 2018.05.09193P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 07/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 066/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
JOSAFA DE FREITAS MARANHAO”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1539 - TERÇA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

7

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). JOSAFA DE FREITAS MARANHAO, efetivo(a) no cargo 
de FISCAL DE POSTURAS, lotado(a) na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUAINA, com vencimentos integrais a partir de 16 de março de 2018 
e término em 31 de março de 2018, conforme processo administrativo do 
IMPAR, n.° 2018.05.09194P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 08/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 067/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
KARINNE OLIVEIRA MENESES”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). KARINNE OLIVEIRA MENESES, efetivo(a) no cargo de 
PROFESSOR N II - EDC.I.E.F DO 1º AO 5º ANO E EJA 1ª SEG (ZONA 
URBANA), lotado(a) na PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAINA, 
com vencimentos integrais a partir de 01 de março de 2018 e término 
em 30 de março de 2018, conforme processo administrativo do IMPAR, 
n.° 2018.05.09195P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 22/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 069/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
KLEBER HENRIQUE ALVES COELHO”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). KLEBER HENRIQUE ALVES COELHO, efetivo(a) no 
cargo de ELETRICISTA CC III, lotado(a) na PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAGUAINA, com vencimentos integrais a partir de 01 de março 
de 2018 e término em 09 de março de 2018, conforme processo 
administrativo do IMPAR, n.° 2018.05.09197P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 07/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 074/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
MARCLEY COELHO FERREIRA”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores doMunicípio de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). MARCLEY COELHO FERREIRA, efetivo(a) no cargo 
de FISCAL SANITARIO, lotado(a) na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUAINA, com vencimentos integrais a partir de 21 de fevereiro de 
2018 e término em 30 de abril de 2018, conforme processo administrativo 
do IMPAR, n.° 2018.05.09202P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 07/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 071/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
MARIA CARNEIRO DA SILVA”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). MARIA CARNEIRO DA SILVA, efetivo(a) no cargo 
de AGENTE COMBATE ENDEMIAS, lotado(a) na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUAINA, com vencimentos integrais a partir de 
01 de março de 2018 e término em 30 de março de 2018, conforme 
processo administrativo do IMPAR, n.° 2018.05.09199P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 01/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 075/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
MARIA DA CRUZ FERREIRA DA SILVA 
II”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). MARIA DA CRUZ FERREIRA DA SILVA II, efetivo(a) 
no cargo de PROFESSOR(A), lotado(a) na PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAGUAINA, com vencimentos integrais a partir de 15 de março de 
2018 e término em 30 de abril de 2018, conforme processo administrativo 
do IMPAR, n.° 2018.05.09203P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1539 - TERÇA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

8

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 07/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 070/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
MARIA DORIVAN RODRIGUES DE 
MIRANDA”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). MARIA DORIVAN RODRIGUES DE MIRANDA, 
efetivo(a) no cargo de AGENTE ADMIN. EDUCACIONAL, lotado(a) na 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAINA, com vencimentos integrais 
a partir de 01 de março de 2018 e término em 20 de junho de 2018, 
conforme processo administrativo do IMPAR, n.° 2018.05.09198P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 01/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 086/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
MARIA LEDA DIAS DOS SANTOS”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). MARIA LEDA DIAS DOS SANTOS, efetivo(a) no 
cargo de PROFESSOR(A), lotado(a) na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUAINA, com vencimentos integrais a partir de 07 de março de 2018 
e término em 20 de março de 2018, conforme processo administrativo do 
IMPAR, n.° 2018.05.09214P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 01/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 072/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
MARIA SALES DA SILVA”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). MARIA SALES DA SILVA, efetivo(a) no cargo de 
MERENDEIRA, lotado(a) na PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAINA, 
com vencimentos integrais a partir de 01 de março de 2018 e término em 
31 de março de 2018, conforme processo administrativo do IMPAR, n.° 
2018.05.09200P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 07/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 077/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
OZANA ALVES DOS SANTOS”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). OZANA ALVES DOS SANTOS, efetivo(a) no cargo de 
AUXILIAR SERVICOS GERAIS, lotado(a) na IMPAR - INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ARAGUAINA, 
com vencimentos integrais a partir de 22 de março de 2018 e término 
em 31 de março de 2018, conforme processo administrativo do IMPAR, 
n.° 2018.05.09205P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 14/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 078/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
PATRICIA PEIXOTO”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). PATRICIA PEIXOTO, efetivo(a) no cargo de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUAINA, com vencimentos integrais a partir de 01 de março de
2018 e término em 31 de março de 2018, conforme processo 
administrativo do IMPAR, n.° 2018.05.09206P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 14/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 079/2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1539 - TERÇA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

9

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 01/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 082/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
SOLANGE CRISTINA FERREIRA”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). SOLANGE CRISTINA FERREIRA, efetivo(a) no cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUAINA, com vencimentos integrais a partir de 01 de março de 2018 
e término em 31 de março de 2018, conforme processo administrativo do 
IMPAR, n.° 2018.05.09210P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 14/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 083/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
VINICIUS OLIVEIRA DE SOUSA”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). VINICIUS OLIVEIRA DE SOUSA, efetivo(a) no 
cargo de AGENTE DE ARRECADACAO, lotado(a) na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUAINA, com vencimentos integrais a partir de 
10 de março de 2018 e término em 31 de março de 2018, conforme 
processo administrativo do IMPAR, n.° 2018.05.09211P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 23/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 084/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
VIVIANE FERREIRA DOURADO”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
RITA DE CASSIA MACIEL DE O 
FREITAS”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). RITA DE CASSIA MACIEL DE O FREITAS, efetivo(a) 
no cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, lotado(a) na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUAINA, com vencimentos integrais a partir de 28 
de março de 2018 e término em 15 de maio de 2018, conforme processo 
administrativo do IMPAR, n.° 2018.05.09207P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 21/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 080/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
ROSIMEIRE MORAIS LEITE”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). ROSIMEIRE MORAIS LEITE, efetivo(a) no cargo de 
FISCAL DE TRIBUTOS, lotado(a) na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUAINA, com vencimentos integrais a partir de 13 de março de 2018 
e término em 31 de março de 2018, conforme processo administrativo do 
IMPAR, n.° 2018.05.09208P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 07/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 081/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
RUFINA CLARA DA SILVA OLIVEIRA”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). RUFINA CLARA DA SILVA OLIVEIRA, efetivo(a) no 
cargo de PROFESSOR(A), lotado(a) na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUAINA, com vencimentos integrais a partir de 01 de março de 2018 
e término em 30 de junho de 2018, conforme processo administrativo do 
IMPAR, n.° 2018.05.09209P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1539 - TERÇA - FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

10

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). VIVIANE FERREIRA DOURADO, efetivo(a) no 
cargo de PROFESSOR N-II EDU FISICA, lotado(a) na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUAINA, com vencimentos integrais a partir de 01 
de março de 2018 e término em 30 de maio de 2018, conforme processo 
administrativo do IMPAR, n.° 2018.05.09212P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 01/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

PORTARIA DE AUXÍLIO DOENÇA
PORTARIA N° 088/2018

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
de AUXÍLIO-DOENÇA ao servidor(a) 
WELHIGHTON CAMPOS NUNES”

O Sr. CARLOS MURAD, Presidente do IMPAR - Inst. Prev. 
dos Servidores do Município de Araguaína, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal 
2.324/2004 de 20 de Dezembro de 2004, que rege a Previdência 
municipal, resolve:

Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO-DOENÇA para o 
servidor(a) Sr(a). WELHIGHTON CAMPOS NUNES, efetivo(a) no cargo 
de PROFESSOR (A) N-II PEDAGOGIA, lotado(a) na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUAINA, com vencimentos integrais a partir de 
01 de março de 2018 e término em 31 de março de 2018, conforme 
processo administrativo do IMPAR, n.° 2017.05.08084P.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Araguaína - Tocantins, 01/03/2018.
_______________________________

Presidente do IMPAR

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Potengi materiais para construção eireli-me com cnpj 01.002.948/0001-
49 , torna publico que requereu junto a secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente , a dispensa de 
Licenciamento , ( DLA ) para a atividade de venda de materiais para 
construções , localizado na AV. Tocantins N° 525 ST Rodoviario , 
Municipio de Araguaina /TO . O empreendimento se enquadra na 
resolução COEMA n° 07/05 , que dispõe sobre Licenciamento Ambiental. 

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

DINIZ & AUMONDES LTDA - ME, nome fantasia V12 CENTRO 
AUTOMOTIVO, CNPJ nº 11.964.930/0001-81, torna público que 
requereu á Secretaria de Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e 
Tecnologia da Prefeitura de Araguaína, a emissão de Licença Prévia, 
Licença de Instalação e Licença de Operação para a atividade de 
Oficina Mecânica e Loja de peças e acessórios, localizado na Avenida 
Araguana, nº 145, Loteamento Manoel Gomes da Cunha Araguaína/TO. 
O empreendimento se enquadra na Resolução CONAMA nº. 237/1997 
que dispõe sobre o licenciamento ambiental desta atividade.

PUBLICAÇÃO PARTICULAR


		2018-04-04T09:54:49-0300
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




